validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe nº do protocolo 22/153.582-9 e o código de segurança fZ3H Esta cópia foi

autenticada digitalmente e assinada em 30/05/2022 por Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves � Secretário-Geral.

1ª. Em face do falecimento do sócio FERNANDO AUGUSTO DE CARVALHO 
ESBROGLIO, a totalidade de suas 29.964 (vinte e nove mil novecentas e sessenta e quatro) 
quotas do capital social, no valor nominal total de R$ 299.640,00 (duzentos e noventa e nove 
mil seiscentos e quarenta reais), equivalentes a 9,08% do capital social, com todos os seus 
direitos e ações, foram transferidas, por herança legítima, a seus dois únicos filhos, a saber: 
GUILHERME MORGANTI ESBROGLIO, brasileiro, casado pelo regime da comunhão 
parcial de bens, na vigência da Lei 6.515/77, empregado público, CPF nº 925.927.080-49,

[...]

1048474322, expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Av. Senador Salgado Filho, nº 
8500, Bairro Jardim Krahe, em Viamão, RS, CEP:  94440-000; partilhadas entre si, na 
proporção de 50% (cinquenta por cento) para cada um, ou seja, cada um dos referidos herdeiros 
recebeu 14.982 (quatorze mil novecentas e oitenta e duas) quotas, equivalentes a 4,54% do 
capital social, no valor nominal de R$ 149.820,00 (cento e quarenta e nove mil oitocentos e 
vinte reais), para cada um, tudo conforme a ESCRITURA PÚBLICA DE INVENTÁRIO E 
SOBREPARTILHA nº 9.577/008, lavrada no 10º Tabelionato de Notas de Porto Alegre, RS, 
em 20/04/2022, Livro de TRANSMISSÕES DIVERSAS nº 113, às fls. Nº 037 à 039v. (anexa). 
 Neste mesmo ato e por meio deste instrumento, GUILHERME MORGANTI 
ESBROGLIO e RENATA MORGANTI ESBROGLIO, acima qualificados, cedem e 
transferem, por compra e venda, a totalidade de suas 29.964 (vinte e nove mil novecentas e 
sessenta e quatro) quotas, no valor nominal total de R$ 299.640,00 (duzentos e noventa e nove 
mil seiscentos e quarenta reais), equivalentes a 9,08% do capital social, com todos os seus 
direitos e ações, aos sócios remanescentes, na proporção que estes participam do capital social, 
e se retiram da sociedade. 

2ª. GUILHERME MORGANTI ESBROGLIO e RENATA MORGANTI 
ESBROGLIO, acima qualificados, outorgam quitação total e irrevogável por todos e quais

[...]

Página 3 de 8 

3ª. Em face das alterações objetos das cláusulas primeira e segunda (supra), altera-se a 
cláusula segunda do contrato social, que é relativa ao capital social, que passará a vigorar com a 
seguinte redação: 

“2ª.  O capital social é de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), representado por 
330.000 (trezentos e trinta mil) quotas, no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma é 
assim distribuído entre os sócios:  

a)  o sócio CLAUDIO DONADIO FRÓES detém 326.667 (trezentas e vinte e seis mil 
seiscentas e sessenta e sete) quotas, no valor total de R$ 3.266.670,00 (três milhões duzentos e 
sessenta e seis mil seiscentos e setenta reais), equivalentes a 98,99% do capital social; 

b) a sócia VIVIANE VILLAS BOAS MAGLIA detém 3.333 (três mil trezentas e trinta e três) 
quotas, no valor total de R$ 33.330,00 (trinta e três mil trezentos e trinta reais), equivalentes a 
1,01% do capital social. 

§1º.   A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem 
solidariamente pela integralização do capital social. 

§2º.   Os sócios são obrigados ao cumprimento da forma e prazo previstas para a integralização